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לקראת סיום פרשת כי תשא ה' אומר למשה: "כתב לך את הדברים האלה כי על פי הדברים 

 האלה כרתי אתך ברית ואת ישראל" )לד, כז(. 

על פסוק זה מובאת במסכת גיטין )ס, ע"ב( דרשה מענינת: "כתיב 'כתוב לך את הדברים 

האלה' וכתיב 'כי על פי הדברים האלה' הא כיצד דברים שבכתב אי אתה רשאי לאומרן על פה 

 דברים שבעל פה אי אתה רשאי לאומרן בכתב". 

 לאחר קריאת דרשה זו עולות שתי שאלות:

הללו מפסוק זה? וכי מחמת שכתוב "על פי" אפשר לדרוש איך אפשר ללמוד איסורים  .1

שהכוונה לתורה שבעל פה? הרי בוודאי כוונת פשט הפסוק על פי מה שנכתב, ה' כורת 

 עם בני ישראל ברית. נראה שיש כאן דרשה שרחוקה מן הפשט. 

מה הטעם לאיסור כתיבת תורה שבעל פה? מדוע הקב"ה מסר לנו תורה שבכתב  .2

 ותורה שבעל פה?

כרתי אתך ברית וכו' ".  על פיהםדקדוק בפסוק יעורר לנו קושי, הרי היה צריך להיות כתוב "כי 

המילים "הדברים האלה" הן מיותרות. ולכן, הגמרא דרשה מיתור הלשון שיש כאן שני עניינים. 

 יש שני "הדברים האלה", אין "הדברים האלה" השניים שווים ל"דברים האלה" הראשוניים. 

"האלה" שבאים כנגד "אלה אלהיך ישראל", כדי לתקן את חטא העגל צריך שני יש שני 

"האלה", "אלה" של תורה שבכתב ו"אלה" של תורה שבעל פה. כדי להבין את משמעות 

 התיקון, נצטרך לרדת לעיון בטעם איסור כתיבת תורה שבעל פה. 

עא(: "וכבר ידעת כי אפי' נעיין בדבריו הנפלאים של הרמב"ם, בספרו מורה נבוכים )ח"א, פרק 

תורה שבע"פ המקובלת לא היתה כתובה לפנים, כפי הצווי המפורסם באומה דברים שאמרתי 

לך על פה אי אתה רשאי לאמרם בכתב, והרי זו היא תכלית החכמה בתורה, לפי שהיתה 

הרחקה ממה שאירע בה בסופו של דבר, כלומר רבוי הסברות והסתעפות השטות, ומשפטים 

רורים שיארעו בהסברת המחבר, ושכחה שיתארע לו, ויתחדשו מחלוקות בין בני אדם בלתי ב

ונעשים כתות ונבוכים במעשה, אלא נמסר הדבר בכל זה לבי"ד הגדול... ואם במשפטי ההלכה 

 מחמת מה שיארע בסופו של דבר מן ההפסד...". לקבעם בספר שיהא מסור לכל אדםחשו 

"ל )בהערותיו למורה נבוכים(: "כל זה מדבר רבנו בימיו נוסיף את דברי הרב יוסף קאפח זצ

שעדיין לא התרחקו הרבה מסוגית התלמוד ודרכי חשיבתו, כל שכן בימינו שכל בעל תשובה 

מדברי  ?אוירים?מדייק דיוקי דיוקין מדברי אחרוני אחרונים שכל בסיסו אינו אלא דיוקים 

בהם רע עליו המעשה עד כמה  אחרון שלפניהם עד שבמקרים מסויימים כשאדם מתבונן

 רחוקים ומופלגים הם מן הגמ' ורוחה". 
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לפי הרמב"ם יש חשש גדול בכתיבת תורה שבעל פה מחמת 

חשש טעות. אם התורה היתה נכתבת בספר, היא היתה 

מתפרשת בפירושים רבים, ובוודאי הטעות היתה מצויה. נוסף 

על כך, בכתיבת התורה יש חשש גדול לשתי תורות שכל כת 

 תחזק את ידיה על פי הבנתה בתורה הקדושה. 

ורה בכתב יחד עם התורה שבעל פה, לכן, נתן הקב"ה את הת

שהיא מסורה בידי חכמי ישראל. ונראה שזוהי משמעות ארון 

הקודש עם הכפורת והכרובים. ארון הקודש הוא התורה שבכתב, 

עליו מונחת הכפורת והכרובים להגנה על התורה הקדושה. 

הכרובים שומרים שלא יפרשו את התורה בפנים חדשות שאינן 

גם רמז לגן עדן לאחר חטא עץ הדעת,  פני התורה. יש בכך

שנאמר )בראשית ג, כד(: "ויגרש את האדם וישכן מקדם לגן עדן 

את הכרובים ואת להט החרב המתהפכת לשמר את דרך עץ 

". הכרובים שומרים על עץ החיים, הכרובים שומרים על החיים

 התורה. 

והלוא בוודאי מוסרי התורה, הרבנים, הם הכרובים, וכפי שנאמר 

במלאכי )ב, ז(: "כי שפתי כהן ישמרו דעת ותורה יבקשו מפיהו 

באות, ראוי -". רק רב שהוא מלאך ה' צבאות הוא-כי מלאך ה' צ

לשמוע את דברי תורתו. רק הוא ראוי לשמור על התורה שבכתב. 

 תורה. הקב"ה מסר למלאכים אלו לשמור את ה

אלא, עדיין, נשאלת השאלה מה הקשר בין חטא העגל ובין 

שמירת התורה? על כך נשיב ונביא ממדרש רבה )פרשת כי 

תשא, פרשה מז(: "אמר משה לפני הקב"ה למה אתה כועס 

עליהם לא שעשו עבודת כוכבים לא צויתם אמר לו הקב"ה 

 לפניו לא צוית אותםבדיבור שני לא אמרתי לא יהיה לך אמר 

לי צוית שמא אמרת להם לא יהיה לכם לי צוית אם עשיתי 

כשראה הקב"ה שנתן נפשו  עבודת כוכבים מחני נא מספרך

עליהם  אמר בשבילך אני נותן להם את התורה שנאמר כתב לך 

את הדברים האלה". נראה שבמדרש הנ"ל יש רמז לתוצאות 

המרות שיכולות לבוא מתוך כתיבת תורה שבעל פה. הרי בני 

שראל שמעו מפי הקב"ה רק שתי דיברות, ובדיוק בשתי דיברות י

חטאו בחטא עבודה זרה. והטעות נבעה מתוך,  –אלו הם חטאו 

כביכול, חוסר הבנה. הרי הקב"ה אמר "לא יהיה לך אלהים 

אחרים". הוא דיבר ביחיד, ולכן בני ישראל הבינו שהציווי למשה 

 ולא לבני ישראל. 

אינם מתפרשים כך, אולם כשרוצים בוודאי שפשט דברי הקב"ה 

ומתאווים לדבר כל שהוא, אז יגיעו להבנות שאינן כאמיתה של 

תורה. הקב"ה הבין שאי אפשר למסור לעם ישראל את כל 

 התורה כתובה, 

צריך שיהיו שומרים על התורה שידריכו את בני ישראל כראוי 

 שלא יסלפו את דברי התורה. 

וכתורה שבעל פה, אך משום אכן, התורה ניתנה כתורה שבכתב 

"עת לעשות לה' הפרו תורתך" הותר איסור כתיבת תורה שבעל 

פה. אי אפשר להשאיר את התורה בעל פה כתורה שבעל פה, 

שבכך תשתכח התורה. ורק אפשר לקוות שגם לאחר כתיבת 

הדברים, דברי התורה לא יתפרשו שלא כהלכה. כדי שנצליח 

לכתוב את דברי תורתנו במשימה זו, מוטלת עלינו המשימה 

 בכתיבה ברורה ומובנת לכל אחד. 

לכן, אני מקוה שבכניסתי לתפקיד עורך העלון אצליח להביא 

את התורה שבעל פה לתורה שבכתב ולהשאיר אותה גם בגדר 

תורה שבעל פה. שתהיה לתורה שבכתב המעלה של תורה שבעל 

פה, מובנת ומוסברת בטוב טעם ודעת. אני רואה חשיבות 

יונה לפתח כשרון כתיבה בתלמידי הישיבה, ואני מקוה שכל על

הישיבה תשתף פעולה ונצליח להפיץ מפירות הכרם המשובחים. 

אני מציע לכל מי שחפץ בכתיבה שיפנה אלי, ונפיץ מפרי עטו. 

כך נגדיל תורה ונאדירה. בהזמנות זו נודה לאלמוג ותמיר על 

ברך אותם עבודתם המסורה להוציא את העלון כל שבוע, ונ

שיצליחו בצבא ויחזרו בשלום לישיבה. וגם נודה לרב אהרן 

פרידמן ורב שרון יוסט שהסכימו לתת לנו להתבסם מפרי עטם. 

מובטחים אנו שבוודאי מאמריהם רק יועילו לעלון וירימו אותו. 

 המדור שלהם יהיה מדור מתחלף.
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בסיומה של קדנציה לא ארוכה מדי, ראינו להעלות כמה נקודות 
 לדיון בהשראת התקופה האחרונה...

אחת הסוגיות היותר מורכבות שכל אחד מאתנו נתקל בה לא 
 מעט פעמים, היא סוגיית התנגשות טובת הפרט בצרכי הכלל,

ובמילים אחרות, עד כמה האדם צריך לקדם את הכלל, בדר"כ 
ע"י התערות בתוכו, 'על חשבון' התקדמותו הפרטית. ונראה 
שיש למקד את הבעיה ולומר שכשמדובר בתחום שאין לאדם 

פשוט שעליו קודם כל לקדם את עצמו ורק  -שייכות בו כלל
 אח"כ לחשוב על אחרים. וכן להפך, אם אדם כבר בקי בתחום

ויש לו את הכוחות להעביר את המסרים הלאה, לכאורה פשוט 
שעליו לעשות זאת, כמו שמוריו שלו הזניחו במידת מה את 
התקדמותם הפרטית ע"מ ללמדו עד שנעשה למה שנעשה. ואם 
אדם פועל כך, אזי איגלאי מילתא למפרע שגם מה שעשה 

וף כביכול לטובתו האישית, הכל הוא טובת הכלל, כיוון שהכלל ס
 סוף נהנה מכך.

הבעיה מתעוררת כאשר האדם נמצא בין לבין, מחד יש בכוחו 
לא יזיק לו להמשיך להתקדם בעצמו. כמו"כ  -לתרום, ומאידך

כאשר מדובר בשני תחומים שונים, עולה השאלה האם להשקיע 

לטובתי הפרטית. כפי שהוזכר, ייתכן  y-לטובת הכלל או ב x-ב

יתגלה לבסוף כהתחשבות שמה שנראה בתחילה כאגואיזם, 
בזולת, אך במציאות אנו רואים שהספק קיים, ואם נרצה לקחת 

 תחילת זמן אלול תשע"ג. מרדכי שחר -סתם ציור אקראי: הזמן

לאלמוג ותמיר: "אתם העורכים החדשים של אשכולות", להיות 
 או לא להיות...

*** 

 "מה יאמרו" אם אעשה כך וכך וכו' וכו', אין אחד שהמשפט הזה
לא עובר לו בראש בכל מיני סיטואציות שישנן כמה וכמה דרכי 
פעולה. כיצד צריך להתייחס לביקורת לאחר שזאת כבר נאמרה, 
והאם בכלל צריך לחשוש מביקורת כאשר האדם בטוח שהוא 
עושה את המעשה הנכון? לא יבוש מפני בני אדם המלעיגים 

כלים עליו או שמא אסור לת"ח שימצא רבב על בגדו כי מסת
עליו, ובכלל כל המושג של חילול ה' נובע כתוצאה מהסתכלות 

האם צריך,  -החברה על דרכי פעולתנו. ובשפה המדוברת
במחילה, 'לדפוק חשבון' לכל אחד על המעשים שלנו? אם נרצה 

מתחילת אלול תשע"ג עד דלא  -לקחת סתם ציור אקראי: הזמן
דתם את דור . פתח ציטוט: תורידו את דור דעה, למה הור1ידע

 -דעה, תתפטרו, הורדתם ת'רייטינג, תעזבו את השטויות האלה
שבו תלמדו, סגור ציטוט. ועוד כהנה וכהנה זה אומר בכה וזה 

 אומר בכה...

*** 

 -טוב, הפעם ברשותכם נצייר את הציור האקראי בהתחלה: הזמן
. נו 2סו"ז חורף תשע"ג. כל שיעור א' מקבלים צווי גיוס לצה"ל

ציפיתם שנתעלם מהנושא החם של השנה, הלא הוא באמת, לא 
/גזירת גיוס בני 3השוויון בנטל/גיוס בני ישיבות/גזירת הגיוס

                                                      
 תרתי משמע.. 1
 את הראשי תיבות יפתח כל אחד לפי נוחיותו. 2
 במלעיל ובהברה. 3

. 4ישיבות לצורך השוויון בנטל/השוויון בנטל גיוס בני הישיבות

ברור לכולם שהבעיה צועקת מרחובות העיר בה למדו תורה 
ים , וצריך להודות שגם אצלנו לא חייב5מבני בניו של המן

להתאמץ כדי למצוא דברים הדורשים תיקון. מה שלא ברור זה 
מהי דרך הפעולה הנכונה לטפל בבעיה הקיימת. יש שיאמרו 
שצריך להמשיך כרגיל וחלילה מלהתגייס ואם ניתן להם אצבע 
הם ירצו את כל וכו', אך גם לפי הדעה שצריך לגייס את מי שלא 

כבר נכנס בגדר  לומד, אין הגדרה מוסכמת מי נקרא לומד ומי
בטלן, כמה עילויים יש והאם צריך להשאיר גם כאלה שאינם 

 עילויים...

*** 

כל אלו ועוד, הן שאלות של 'קו אדום' שמשתנה מאדם לאדם, 
הם לבטים שתלויים בגבולות מסויימים שכל אוכלוסיה מגדירה 
לעצמה, וממילא קשה לפסוק ולהכריע, ולרוב כל אחד נוקט 
בדרך שבה חינכו אותו/בה הוא מאמין, ושכך אומרים לו ליבו, 

 שכלו הישר והגיונו הפשוט. 

ות תורנית לחלק מהנושאים שהוצגו אמנם קיימת התייחס
לעיל, וכך למשל אנחנו מכירים את המושג של 'אפשר/א"א 
להיעשות ע"י אחרים' לגבי ההתלבטות הראשונה דלעיל, וכן 
לגבי ההתלבטות השנייה, הרמח"ל מאריך לבאר במסילת ישרים 
שבדברים שהם מעיקר הדין, אכן אל לו לאדם לעשות חשבון 

לא יבוש.  -יאמרו, ואפילו אם ילעיגו עליו איך יסתכלו עליו ומה
אך בדברים שהם חסידות ותוספת לפנים משורת הדין, על 
האדם לשקול את חסידותו ולראות אם שייך לנהוג בה במצב 
הנתון או שמא עדיף להזניחה וללכת אל עיקר הדין, בהתחשב 
בשיקולים סביבתיים ואיך יסתכלו על המעשים הללו. אלא שגם 

לו לא תמיד נוגעים במפורש בכל המקרים הגדרים הל
המתחדשים עם הדורות, ולכן פונים לרבנים, ושוב הדברים 
מתפצלים והדעות חלוקות. סו"ס, נשארנו בלי הכרעה מוחלטת 
בסוגיית הגיוס, ונראה שאף בסוגיית אשכולות. מה שבטוח זה 

צריך מישהו שיעשה  -שצריך מישהו שיעשה את זה, וחשוב מכך
 שצריך... את זה כמו

אז אחרי עלון כ"כ מוצלח של שיעור ד' באמת קשה להגיע 
)לא לאותה רמה כמותית ואיכותית, ובכל זאת העורך החדש הוא 

הרב אורי בצלאל פישר שליט"א, שניאות לקבל  , אלא( 6שגיא מזוז
הזאת, ונראה בפשטות שיש רמז )הלא פשוטה( עליו את המשימה 

קראתי בשם בצלאל בן אורי וכו' עב לכך בפרשת השבוע: "ראה 
ואמלא אותו רוח אלוקים בחכמה ובתבונה ובדעת ובכל 

. ולימינו יעמוד הבה"ח יצחק זיטר הי"ו. המערכת 7מלאכה"
לדורותיה מאחלת להם הצלחה מרובה בעז"ה, ומברכת אותם 

 ישלם שכרם וכו'. 8שכל  העוסקים בצרכי ציבור באמונה הקב"ה

        

 

                                                      
 נטל לא קטן. תאמינו לי להוציא מאברך מאמר, קל יותר.. 4
 מה שהרב שפירא שליט"א לא הזכיר, המערכת תעלה על דל שפתיה? 5
 מה לעשות, לא כל יום פורים... 6
 רב פעלים ממש. -כפשוטו 7
 פשוט אין מישהו אחר שיעשה זאת. מניסיון. 8

 מאמר פרידה
 המערכת היוצאת –תמיר רוצ'ס ואלמוג כהן 

 

 



 

 מזמור לתודה

ובת הכרת הטוב, הרינו להוקיר בזאת את כל מי שסייע מח
בצורה כזאת או אחרת, בין באונס בין ברצון, בין בדיבור בין 

. תודה לכל מי שהשקיע מזמנו היקר וישב וכתב, 9במעשה
על פינתו השבועית ורעיונותיו  -ובפרט להרב סתיו שליט"א

הנפלאים, לרב אלגזי שליט"א על השאלות בלומד'ס, לרב 
נאל ברקוביץ' שליט"א על פינתו החודשית מתורת מרן רה"י נת

זצ"ל, והשתא דאתית להכי, זו ההזדמנות לומר שוב תודה רבה 
רבה לכל מי שסייע בהוצאת הגיליון על מרן רה"י זצ"ל וביניהם 

. תודה 10מרן רה"י, המשגיח, והרבנים רוזן, כהן וסגרון שליט"א
                                                      

לאלה בינינו שקוראים תיקוני זוהר, צריך להוסיף: 'בין בגלגול זה בין  9
 בגלגול אחר'. נ.ב. מזל טוב!!!

 ו קאי.אכולה 10

שסייע בעריכת מאמרי מיוחדת שמורה לר' משה יעקב גמליאל 
הרב סתיו, לאברך החשוב והיקר ר' מתן סבג על העיצוב החדש 
והתמיכה הרבה וכן לאחים החשובים איתיאל ובנצי סופר 
שסייעו בעריכה, בצילום ובכלל, קנאת סופרים תרבה חכמה! 
וכל מי שלא הוזכר, עמו הסליחה, והריהו מוזמן לעיין בארכיון 

 את שמו.בכל עת אשר יחפוץ ולהוסיף 

אנו ממליצים בחום לכל מי שיש לו שכל בקדקדו, שינצל את 
העובדה שקיים עלון בישיבה. אמנם לא כולם יודעים להעריך, 
אך זו אפשרות מצויינת לבחורים לבטא את עצמם בכתיבה 
ולהתפתח בתחום זה. הדבר אמנם דורש השקעה אך בסופו של 

 דבר שווה את המאמץ. 

יוס קל למתגייסים, טיסה נעימה לא נותר לנו אלא לאחל ג
 לחוצניקים, ובין הזמנים פורה ומועיל לכל עמו ישראל...   

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

 
 

 

 תצא מזה ומזה .א
 איתא במשנה:

, מדי מלכות לשום, הוגנת שאינה מלכות לשום כתב
 במזרח היה, הבית לחורבן, הבית לבנין, יון מלכות לשום

, ומזה מזה תצא - במזרח וכתב במערב, במערב וכתב
 ; ומזה מזה גט וצריכה

שאם לאחר גט זה נישאה לשני, אע"פ שהגט אינו  1מבאר רש"י
גט וממילא אין קידושין לשני, צריכה גט אף משני. הסיבה היא 
שמא יטעו לחשוב שגירושי ראשון גירושין גמורים ונישואיה לשני 

 כשרים ונמצאת אשת איש יוצאה בלא גט.

 דבריו מבוססים על המשנה ביבמות )פז:(:

 מת לה ואמרו ובאו, הים למדינת בעלה שהלך האשה
 וצריכה, ומזה מזה תצא - בעלה בא כ"ואח, וניסת בעליך

 ; ומזה מזה גט
 

ושואלת שם הגמרא )פח:( כמו רש"י פה, והרי לא חלו קידושי 
 שני:

 זנות? אמאי משני אלא, גט תבעי מראשון בשלמא
 זה גירש יאמרו שמא גזירה: הונא רב אמר! הוא בעלמא

 .גט בלא יוצאה איש אשת ונמצאת, זה ונשא
 
 

מחלוקתו עם  –על רש"י זה רציתי להעיר בשני עניינים 
 הראשונים ביבמות ומחלוקתו בסוגיין )ללא קשר ביניהם(.

 

 מחלוקת רש"י והראשונים ביבמות .ב
אם נבוא לגמרא ביבמות, נראה שהגמרא דנה על הסברו של רב 
הונא. הגמרא מקשה שבמשנה הבאה שם כתוב, שאם אמרו לה 
שמת בעלה והתקדשה )לא נישאה(, מותרת לחזור לראשון. ואף 

אם נתן לה אחרון גט, לא פסלה מן הכהונה, שהרי אין זה גט. 
ונא? ומדוע לא נאמר שאסורה לראשון משום חששו של רב ה

עונה הגמרא שם בסוף שבמקרה זה יבינו שיש כאן קידושי טעות, 
שחוזרת בלא גט. א"כ גם ברישא יבינו שאלו נישואי טעות? עונה 

 הגמרא: 

 איסורא דעבדא רישא! ליקנסוה נמי סיפא. רבנן קנסוה
 . רבנן קנסוה לא - איסורא עבדא דלא סיפא, קנסוה -

 
". הסבירו הרשב"א תלינן לקולאולא  –ומבאר רש"י: "קנסוה רבנן 

והריטב"א כוונתנו, שברישא שעשתה איסור ובהיותה אשת איש 
קנסו אותה לחשוש לטועים כרב הונא ולהצטרך  –נישאה לאחר 

גט משני. בסיפא לא עשתה איסור שהרי רק נתקדשה לשני, 
תלינן לקולא ואומרים שיבינו שאלו קידושי טעות ואין לקונסה 

לרש"י הגמרא נשארה למסקנה שהטעם הוא  להצטרך גט. כלומר
חששו של רב הונא. אך הרי"ף, הגאונים והריטב"א שם גרסו 

רישא דעבדא איסורא קנסוה". כלומר, חוזרת הגמרא  אלא"
וסוברת שאכן אין חוששים שמא יאמרו, אלא פשוט קנסו אותה 
כשעושה עבירה. הסברא הפשוטה היא שכדי לקנוס על עבירה, 

 ות.אין צורך לחשש
 

אם כך, רש"י כאן הלך לשיטתו. אף למסקנה ביבמות חוששים 
שמא יאמרו, וכן בנידון דידן. אך, לחולקים עליו שם ביבמות 

 אף כאן נסביר בפשטות שזהו קנס בעלמא. –שמדובר בקנס 
 

 מחלוקת רש"י והראשונים בסוגיין .ג
 

כל הראשונים, ובראשם רבינו יוסף מבעלי התוס' חולקים על 
רא ביבמות מדברת על מצב, שבו הראשון עוד חי, והיא רש"י: הגמ

נשואה לו, ולכן קידושי השני בטלים. אך במקרה דידן ההפך הוא 
הגט מהראשון כשר מדאורייתא, והרי היא נשואה לשני. לכן  –

דווקא מהשני תצטרך גט דאורייתא. רק מדרבנן פסלו את הגט 
וקת רש"י הראשון, והיא צריכה ממנו גט נוסף. מה שורש מחל

 והראשונים?
 

                                                                                                 
המאירי הולך עם רש"י כאן לכל אורך הדרך, לכן כל מקום שיוזכר רש"י  1

 הכוונה גם למאירי.

 גבוהפנינים משולחן 
 תצא מזה ומזה )עט:( –כתב לשם מלכות שאינה הוגנת 

 אבי קלמנטינובסקי )ה'(

 

 על המסכת



 
נראה שנחלקו בהסבר דברי הגמרא )פ.(, שמשנתנו כר"מ, הסובר 

)יוציא ו(הולד  –"כל המשנה ממטבע שטבעו חכמים בגיטין 
ממזר". רש"י הבין, שכוונת ר"מ שיוציא והולד ממזר מדאורייתא. 
לעומתו שאר הראשונים הבינו מסברא, שמדובר בדרבנן, שהרי 

כח גט הכשר מהתורה. ואכן מה הסברא כיצד יפקיעו חכמים 
 בדברי רש"י?

 
 מכמה ראשונים עולה יסוד שנוכל להשתמש בו לשאלתנו:

 
* הר"ן ביומא )דף א. בדפי הרי"ף( שואל, אם חמשת עינויי יו"כ 
דאורייתא הם, כיצד התירום חכמים במקרים מסויימים? )מלך 

בראשו וכלה ומי שיש לו טיט וצואה התירו ברחיצה, מי שחטטין 
 בסיכה( ועונה:

 
"לפיכך היה נראה לי דכולהו מדאורייתא נינהו, אלא 
דכיון דלאו בכלל עינויי דכתיבי בקרא בהדיא באורייתא 
נינהו, אלא מריבויא דשבתון אתו וכדאיתא בגמרא, קילי 

ומסרן הכתוב לחכמים והן הקילו בהן כפי מה שראו טפי 
 והתירו כל שלא נעשה לתענוג."

 
התורה בעצם אי פרשנותה את מושג העינוי, נתנה כח כלומר, 

לחכמים להגדיר את העינוי. והם החליטו שבכלל העינוי רק 
 רחיצה, סיכה ונעילת הסנדל שאינן לתענוג.

 
* בצורה דומה כותב הרא"ש )סוכה פרק ג' סי' י"ד( לעניין פסולי 

 "הדר" בארבעת המינים:
 

 אמרו והם לחכמים, הכתוב מסרן פסולי הני כל "אלא
 שיזהרו כדי יצא לא בדיעבד אפילו הדחק בשעת שלא

 שאי כיון הכשירום הדחק במקום אבל במצות ישראל
 ". עליהן מברכין אחר בענין אפשר

 
כלומר היות והתורה כתבה "הדר", ולא נתנה גדר מדוייק מהו 
ההדר, בכך נתנה כוח לחכמים להחליט ולקבוע את גדרו של 

לא בשעת הדחק אינם הדר, אך בשעת ההדר. כל פסולי ההדר ש
הדחק גם מינים אלו יוגדרו כהדר )שביחס לאותו זמן נחשבים 

 מהודרים( ומקיים בהם מצוות "פרי עץ הדר". 
 

* בעקרון זה של הר"ן והרא"ש השתמש בב"י )יו"ד קע"ח( גם 
 לעניין חוקות הגויים:

 

 
גמליאל התירו להסתפר קומי. בב"ק )פג.( נאמר שלבית רבן 

שואל הב"י כיצד התירו להם חכמים איסור תורה של 
 "ובחוקתיהם לא תלכו"? ועונה בתירוצו השני:

 
 סתמה אלא דבר פירשה לא שהתורה לומר יש "ועוד

 לחכמים הדבר ומסרה תלכו לא ובחוקותיהם וכתבה
 לאסרם ראו ולא אדם בני לשאר אלו דברים אסרו והם

 יתקיים תלכו לא דובחוקותיהם וקרא למלכות לקרובים
 מורידים ולא מעלים שאינם בדברים מלכות בקרובי

 ": למלכות קורבתם לענין
 

ובלשונות אלו כתבו הב"י )או"ח תקל( לעניין מלאכה בחוה"מ, 
 .2הפנ"י )שבת עו:( לעניין שיעורי הוצאת שבת ועוד רבים

 
שכתב הרב יצחק בהקשר זה מעניין להביא יסוד דומה שראיתי 

ידידיה פרנקל )הובא בספר הזכרון לזכרו סי' א', עמ' קמ"ד(. הרב 
בא לתרץ דברי הרמב"ם כי תפילה דאורייתא, העומדים בסתירה 
לכל הגמרות. הרב פרנקל ביאר שאכן הרמב"ם סובר שעצם חיוב 
התפילה הינו מדאורייתא, אך התורה מסרה לחכמים לקבוע סדר 

 י כוונת הגמרא כי תפילה דרבנן.המצווה והנהגתה, וזוה
 

מכאן חשבתי לבוא לבאר דברי רש"י באותה צורה. התורה כתבה 
שהגירושין מתבצעים ע"י "ספר כריתות", וברור שהכוונה לשטר, 
אך אין כאן הגדורה מדויקת מהו "ספר כריתות", כמו שאין 
הגדרה מדויקת מהו "הדר". לא מוזכר מה צריך להיות כתוב, ולא 

ומר ממנו עשוי השטר. מכאן גם נובעת המחלוקת האם מהו הח
דבר שיש בו רוח חיים או אוכלים נקראים ספר כריתות )ריה"ג 
וחכמים בדף יט.(. התורה נתנה כח חכמים להגדיר סדר וצורת 
הגט. לכן סבר ר"מ שכשחכמים קבעו שצריך לכתוב שם אותה 
מלכות, הרי שזה חלק מגדר הגט ו"ספר הכריתות" שקבעה 

ורה. ממילא כאשר אדם אינו כותב כן הרי הגט בטל ת
דאורייתא.  –מדאורייתא, וזוהי כוונת ר"מ "תצא והולד ממזר" 

לעומתו, כל הראשונים סברו שאין כאן הגדרה בעצם הגט, אלא 
תקנה בעלמא. לכן אף שהחמיר ר"מ להוציאה ולהפוך הולד 

 לממזר, הרי שכל זה מדרבנן בלבד.
                                                      

וכן שמעתי הסבר דומה ממו"ר הרב פרידמן לגבי קידושי כסף, שרבותיו של  2
רש"י והרמב"ם הגדירום כדרבנן, וכולם תמהים על כך. והסביר בטוב טעם 

ר את מושג הלקיחה בתורה שלא שכוונתם שהתורה נתנה כח לחכמים להגדי
 נתבאר בבירור ובדיוק.

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

מצא במס' גיטין אזכור או זיקה כלשהי לחגים הבאים:  .1
כיפור, סוכות, חנוכה, פורים, פסח, ראש השנה, יום 

 שבועות.

"משנכנס אדר מרבין  המשפטבמס' גיטין, היכו נרמז  .2
 ?בשמחה"

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 שאלות לחידודא

 )ב'( ציון סופר-בן

 

 פנינים משולחן גבוה

 פנינים משולחן גבוה



 

 

 
 

 

 

 

כתם חטא העגל המלווה אותנו לכל אורך ההיסטוריה העסיק 
? והן לבאר את החטא : הן בשאלה כיצדרבות את הפרשנים

קושי נוסף שעוררו  נכשלו באופן כזה?קרה שבנ"י  להסביר איך
חז"ל וכבר אצל  ,התנהגותו של אהרון בפרשה זו הוא המפרשים

, נענש על כךש ,מוצאים התייחסות כפולה למעשהו של אהרוןאנו 
, במדרשי חז"ל מבואר שגם קיבל שכר על חלקו בעגל ובכל זאת

 .ולעצור את ההתדרדרות למתן את החטאבכך שניסה 

למשה  עונה אהרון ,ן אהרון למשהישיח ב-בדו כשמתבוננים
"מה עשה לך העם  לשאלת משה .ראית קשה להבנהתשובה שנ

 אף יחר עונה לו אהרון "אל הזה כי הבאת עליו חטאה גדולה"
 .וכו' " הוא ברע כי העם את ידעת אתה ;ינ  ואד

עצם מסכם את פסוקים אלו באהרון ב ה.והנה התשובה תמוה
ומדוע  – ואיך זה אמור לתת הצדקה כלשהי למעשהו ,פעולתו

 שלא יחר אף משה על כך?

 .בתיאור תהליך חטא העגל יש לשים לב לסדר ההתרחשויות
וכשנעשה  ",ילכו לפנינואשר ים , מבקש העם "אלוהבתחילה

 –" וירא אהרון"אז . לוהיך ישראל"-א ההעגל הם אומרים "אל
ולכן  ,התחדש משהו שלא  ידע עליו קודם לכןשלשון זה מורה 

 ובונה מזבח לה'. חר",מ חג לה'"הוא אומר 

אז פונה  .ופנה לצחק ,אכל ,הקריב קורבנות העם משכים בבוקר,
 מפרשים חז"ל ; וכי מה קרה עד עכשיו?ה' למשה "לך רד"

שפיכות דמים. אומנם שפיכות ו ,עבודה זרה ,גילוי עריות ":לצחק"
היכן עבודה אבל  ,דמים מיוחס להריגת חור )שהייתה קודם לכן(

בשום מקום ? לא מצאנו והיכן גילוי עריות ,עצמו זרה יותר מהעגל
 שהיה גילוי עריות במהלך חטא העגל.

אינה רק להשתעבד לישות  בודה זרהמבואר במקומות רבים שע
אלא כל חידוש צורת עבודה ע"י סמל או  ,כלשהו מלבד הבורא

העבודה היות ותהליך  ,מהווה עבודה זרה מה,וכדו ,אשירה ,מצבה
ר אשוכ ,נעבדהולת האדם מצטייר בדמיונו שע"י פע הזרה הוא

כך  ,תו ודמיונותיוהאדם מחדש סדרי עבודה בהתאם לתפיס
בהתחלה ביקשו כך גם כאן:  .מתעצבת אצלו תפיסת האלוקות

 לויכ – בתאוריה לפחות –והעגל  ,צורה של מנהיגות ישראל בני
בשלב השני  ,ה בדרך כל שהי. אמנםראלשמש כמעורר הש היה

כבר דמות הבורא המוציא ממצרים מתבטאת אצלם בדמות 
היא שהוציאתם  זוופשוט שלא התכוונו שחתיכת הזהב  ,העגל

שהיא הנהגת  ,למה שהיא מסמלתכוונתם היתה אלא ממצרים, 
דרון אבל כאן מתחיל המ (.)יעויין ברמב"ן באורך קב"הן של ההדי

את הכיוון לעבודת ה' ולכן מנסה אהרון להטות  ,של ע"ז החלקלק
 ייןע ;וןשאלא שהם הקדימו אותו )היצר הרע קם למניין רא

( "אותה עושין היו בהשכמה עושין שהיו השחתה כל" שקלים ב:
בלא הגבלת התורה  .מתפרצים היצרים האכילה,וכשמגיע שלב 

החוצה ומתגלה התוכן  פורציםכל היצרים  ",ה' תאכלו פניל"
 האמיתי של הסטיה אחר העגל. 

ב ולכוון את המעשה באופן כוזו הייתה תשובת אהרון "ניסיתי לע
שלא יהיה עבודה זרה גמור אלא שהמאורעות יצאו מכלל 

 שליטה". 

 פרע כי העם את משה ובזה ניתן להבין את המשך הדברים "וירא
רש"י וברמב"ן( בקמיהם" )יעויין ב לשמצה אהרן פרעה כי הוא

שחטא אהרון גורם שלעתיד  יטעו שיש ממש בעגל וזה היה בימי 
 וףסף הרי סו להטעותם, ירבעם איך הצליח הבין,לריך ירבעם. וצ

 )כמתואר ברמב"ן כאן( ירבעם הסביר ?מתואר בתורה שזה חטא
 שאפשר להבין ממעשהו שלכמו  תשעצם הרעיון יש בו אמ

י בצורה שלילמעשה ל שבפועל העם התדרדראלא  ,אהרון
של  –כזה שכל תהליך  ,לכן היה צריך משה להבהיר מוחלטת.

 לאסון. מוביל – בחירת דרך באופן עצמאי לקרבת ה'

אפילו  ,התנהגות חופשית ומשוחררת בסדרי הקרבה ועבודת ה'
דמיונות  לבנויה ע תההיוב ,כוונות טובות וראויותב תחילתהאם 

גילוי  ,ה שבעבודה זרהבתועלות וחיתהאדם בהכרח תביא לש
 ושפיכות דמים. ,עריות

 

 "עשה לנו אלהים אשר ילכו לפנינו"
 הרב משה סתיו שליט"א

 
 נקודה למחשבה


